

台汽電綠能股份有限公司

簡明月報

民國 110 年 3 月份

110 年 4 月編製

簡明月報內容

一、營運綜合摘要分析報告

二、業務報告

三、財務報告

公開資訊網站：www.tccgreenenergy.com.tw

一、營運綜合摘要分析報告

(1) 公司簡介：

本公司於 107 年 11 月 28 日成立，為台灣汽電共生股份有限公司 100%轉投資子公司，主要業務為再生能源之投資開發、電力購售與能源管理顧問。於 108 年 10 月取得經濟部核發之再生能源售電業執照，正式邁入綠色能源售電新領域。本公司將結合台汽電集團技術資源，成為環境永續實踐者的最佳夥伴，一同建構永續能源價值鏈。

(2) 業務狀況：

因應用電大戶子法預告實施、台電躉售合約提前終止規定及標檢局綠電交易平台等相關措施漸趨明朗，本公司已與多家電力能源用戶及再生能源發電業者簽訂合作意向書，洽談具體合作細節，並已於 109 年 10 月開始正式轉供售電。

(3) 財務狀況：

本公司已正式開始轉供售電，110 年 3 月營業收益 836 仟元。稅前淨利 1,176 仟元(包含企業投資收益)。

(4) 重大營運事件：

無。

(5) 補充說明：

依電業法第 66 條規定，電業應按月將其業務狀況、電能供需及財務狀況，編具簡明月報，並自行揭露於公開網站，本公司網站：www.tccgreenenergy.com.tw

二、業務報告(內容詳表 1-3、1-4)

表 1-3 再生能源售電業：購電裝置容量與購電量

民國 110 年 3 月份

業者名稱	能源別	購電裝置容量(瓩)	購電量(度)	備註
苗栗風力股份有限公司	風力	49,800	9,210,805	購電時間區間 110/3/1-110/3/31
鑫光電能有限公司	太陽能	4,968	366,007	購電時間區間 110/3/1-110/3/31
合計		54,768	9,576,812	

備註：能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。

表 1-4 再生能源售電業：售電情形

民國 110 年 3 月份

(1)售電量

行業別	用戶名稱*	能源別	本月份售電量		一至本月份止累計售電量		本月份 售電量合計 (依行業別)
			實績值(度)	較上年同期增 減(%)	實績值(度)	較上年同期增 減(%)	
半導體製造業	(售電時間區間 110/3/1-110/3/31)	風力	9,210,805	-	31,528,474	-	9,210,805
其他教育業	(售電時間區間 110/3/1-110/3/31)	太陽能	3,000	-	9,000	-	3,000
電信業	(售電時間區間 110/3/1-110/3/31)	太陽能	363,007	-	1,035,360	-	363,007
合計			9,576,812	-	32,572,834	-	

備註：

1. 行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。
2. 能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。
3. 用戶名稱欄位，考量業者營業秘密，故申報後不予以公開揭露。

(2)用戶數、每戶平均用電量

項目		本月份		一至本月份止累計	
		實績值(戶)	較上年同期增減(%)	實績值(戶)	較上年同期增減(%)
用戶數	半導體製造業	1	-	1	-
	其他教育業	1	-	1	-
	電信業	1	-	1	-
合計		3	-	3	-
每戶平均用電量(度)		3,192,271	-	10,857,611	-

備註：行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。

三、財務報告

收支實績比較表

民國 110 年 3 月份

單位：元

項 目	本月份發生數			累計實績數		
	實績數 (A)	去年 同期 (B)	差異 (A-B)	實績數 (C)	去年 同期 (D)	差異 (C-D)
1. 營業收入	1,151,091	-	1,151,091	3,922,495	-	3,922,495
電業收入	1,151,091	-	1,151,091	3,922,495	-	3,922,495
其他營業收入	-	-	-	-	-	-
2. 營業支出	315,451	72,934	242,517	882,336	184,134	698,202
營業成本	-	-	-	-	-	-
營業費用	315,451	72,934	242,517	882,336	184,134	698,202
3. 營業收益(1-2)	835,640	(72,934)	908,574	3,040,159	(184,134)	3,224,293
4. 稅前盈餘	1,177,118	358,365	818,753	4,535,648	706,360	3,829,288

備註：

1. 稅前盈餘 1,177,118 元為營業收益 835,640 元加上營業外收支(企業投資損益 345,007 元、利息費用(3,329)元及其他營業外收支(200)元)。
2. 累計稅前盈餘 4,535,648 元為營業收益 3,040,159 元加上營業外收支(企業投資損益 1,512,511 元、利息費用(16,422)元及營業外收支(600)元)。
3. 去年同期稅前盈餘 358,365 元為營業收益(72,934)元加上營業外收支(企業投資損益 432,249 元及營業外收支(950)元)。
4. 累計去年同期稅前盈餘 706,360 元為營業收益(184,134)元加上營業外收支(企業投資損益 891,474 元及營業外收支(980)元)。